

**Výročná správa k individuálnej
a konsolidovanej účtovnej závierke
obce Dvory nad Žitavou za rok 2013**

Ing. Jozef **K á l a z i**
starosta obce

Dvory nad Žitavou, september 2014

O b s a h

1. História obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačné zabezpečenie obce
4. Samospráva obce
5. Financovanie obce
6. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu obce
7. Súvaha k 31.12.2013
8. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2013
9. Stav majetku obce k 31.12.2013 v porovnaní s rokom 2012
10. Prehľad pohľadávok a záväzkov k 31.12.2013
11. Hospodárenie fondov
12. Vymedzenie konsolidovaného celku
13. Použité metódy konsolidácie
14. Postup pri konsolidácii
15. Strategické ciele
16. Konsolidovaná súvaha k 31.12.2013 (v prílohe)
17. Konsolidovaný výkaz ziskov a strát k 31.12.2013 (v prílohe)

1. História obce

Dvory nad Žitavou sú jednou z najstarších a najväčších obcí Novozámockého okresu. Podľa posledného sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2001, sa stala aj obcou s najvyšším počtom obyvateľov na Slovensku. Početné náleziská vykopávok v samotnej obci, ale aj v jej priľahlom okolí z doby kamennej, bronzovej, železnej, ako aj z obdobia staroveku, sú dôkazom osídlenia tohto územia už pred niekoľkými tisícročiami. Prvá písomná zmienka o Dvoroch nad Žitavou je z roku 1075, kde je uvedený latinský názov obce „Villa Hudvordiensium superaquam Sitoua“, čo v preklade znamená „Osada Dvorníkov nad riekou Žitavou“. Medzi prvých osadníkov patrili Pečenegovia.

Dnešné Dvory nad Žitavou vznikli zlúčením štyroch pôvodných osád: Hudvord, Huba, Pazman a Vadkert. Obci udelil kráľ právo výberu mýta cez brod a neskôr cez most ponad riekou Žitavu. Až do zrušenia poddanstva patrila dvorský majetok do vlastníctva Ostrihomského arcibiskupstva a samotný biskup bol jeho tzv. zemepánom. Svoje meno dostali od dvorníkov slúžiacich v kráľovskej kúrii.

V roku 1241 tatárske hordy takmer úplne spustošili obec, z čoho sa až do príchodu nemeckých, slovenských a maďarských novousadlíkov v roku 1265, nevedela spamätať. Príchod nových obyvateľov znamenal pre obec úspešný rozvoj, čoho dôkazom môže byť napr. písomný záznam pochádzajúci z roku 1268, v ktorom sa píše, že obec má vlastnú faru.

Veľmi významným rokom v dejinách Dvorov je rok 1309, kedy sa v Dvorskej kráľovskej kúrii na Vríšku sv. Martina, konal cirkevný koncil pod vedením ostrihomského arcibiskupa Tomáša z Monoszló. Koncil potvrdil panovnícke práva Karola Róberta z rodu Anjouovcov a vyniesol rozhodnutie o potrestaní a exkomunikácii Matúša Čáka Trenčianskeho. Okrem toho vyhlásil popri rannom a poludňajšom zvonení aj večerné zvonenie, spolu s modlením sa modlitby Anjel Pána. Toto cirkevné nariadenie sa stalo platným pre celé vtedajšie územie a ešte aj v súčasnosti je dodržiavané.

Dňa 2. októbra 1429 bola obec povýšená kráľom Uhorska a nemecko – rímskym cisárom Žigmundom Luxemburským, na mesto s názvom „Trhové mestečko Veľké Dvory“.

V roku 1462 v Komárňanskej hradnej župe vznikol Dvorský okres, ktorého sídlom boli Dvory nad Žitavou (zanikol v roku 1923). Do Dvorského okresu, ktorý siahla až po rieky Váh a Dunaj, patrilo 23 obcí a 11 majerov.

Turecké vojská prepadli mesto prvýkrát v roku 1530. V nasledujúcom období bolo opakovane vystavené pustošeniu, rabovaniu, vraždeniu a odvlčeniu miestneho obyvateľstva do tureckého otroctva. Ako keby toho nebolo dosť, po roku 1570 museli Dvory platiť daň aj tureckej vrchnosti. Obdobie totálnej okupácie tureckými vojskami trvalo celkom 113 rokov, od roku 1572 do roku 1685.

Podľa súpisu daní, pochádzajúceho z roku 1689, patrili Dvory nad Žitavou k takmer úplne zničeným mestám. Pre zaľudnenie mesta vrchnosť opäť povolala maďarských, slovenských a nemeckých novousadlíkov, čoho dôkazom sú dodnes sa vyskytujúce priezviská v obci.

Po tomto období došlo k veľmi úspešnému a mohutnému rozvoju mesta. V roku 1776 bol vysvätený nový rímsko – katolícky kostol, v roku 1761 bola odovzdaná do užívania nová fara, ktorá je dodnes najstaršou budovou v obci. Kostol je zaradený medzi národné kultúrne pamiatky. K rozmachu obce prispelo aj vybudovanie železničnej trate z Bratislavy do Budapešti, ktorá bola vystavaná v južnej časti jej katastra a prvý vlak po nej prechádzal 16. decembra 1850. Dňa 16. septembra 1860 bola vysvätená známa dvorská Kalvária, ktorej zakladateľom bol Adolf Majthényi z Kesseleőkeő (Sivý Kameň pri Novákoch).

Dvorskí gazdovia boli široko – ďaleko uznávanými pestovateľmi obilia, tabaku, kukurice, zeleniny, cukrovej repy, hrozna, konope a neskôr aj koreninovej papriky. Rovnako dobre ovládali chov dobytky, predovšetkým kráv a koní. Už od 15. stor. boli známe dvorské dobytšie trhy a pravidelné utorkové jarmoky, ktoré zanikli až koncom prvej polovice 20. stor.

Úspešný rozvoj obce zastavila 1. svetová vojna. Na jej bojiskách zahynulo 133 miestnych občanov, na pamiatku ktorých obec v kostolnej záhrade postavila a v roku 1937 odhalila Pamätník hrdinov.

Po zániku Rakúsko-uhorskej monarchie, v dôsledku politických dohôd a po vzniku Československej republiky v roku 1918 sa Dvory stali súčasťou novovzniknutého štátu. Viedenskou arbitrážou v roku 1938 boli opätovne pripojené k Maďarsku.

V roku 1939 vypukla 2. svetová vojna. Ako príslušníci maďarskej armády padlo na bojiskách vtedajšieho Sovietskeho zväzu 65 mladých dvorských občanov. Pri oslobodzovacích bojoch zahynulo ďalších 28 občanov. V hitlerovských koncentračných táboroch v Dachau a v Osvienčime našlo svoju smrť 65 občanov židovskej národnosti. Asi 40 dvorských Rómov odviekli fašisti do novozámockého zberného tábora, z ktorého len niekoľkým sa podarilo utiecť. Ostatní podobne ako Židia, zahynuli v koncentračných táboroch.

Dňa 29. marca 1945 boli Dvory oslobodené vojskami II. ukrajinského frontu pod vedením maršála Malinovského. Na základe Košického vládneho programu boli

Maďari boli prezidentom Eduardom Benešom v zmysle „kolektívnej viny“ vyhlásení za nežiadúcu menšinu. Následne boli pozbavení občianskych práv a deportovaní do Čiech na nútené práce. V roku 1947 a na jar roku 1949 bolo celkovo vysídlených do Maďarska 186 maďarských rodín a na ich miesto sa z Maďarska presídlilo 241 slovenských rodín a 33 slovenských rodín z Rumunska.

Na pamiatku všetkých obetí 2. svetovej vojny a udalostí, ktoré bezprostredne po nej nasledovali, bol 13. septembra 1996, v strede obce odhalený veľkolepý pamätník.

Dvory nad Žitavou boli vždy prevažne roľníckou usadlosťou. Aj miestne priemyselné a iné podniky sú viazané na poľnohospodársku výrobu.

Dňa 15. júna 1949 bolo založené z bývalej strojno – traktorovej stanice Jednotné roľnícke družstvo vo Dvoroch nad Žitavou, 86 členov, zakladateľov družstva začalo hospodáriť na 230 ha. Po prvých veľmi ťažkých rokoch, ktoré charakterizovali nízke výnosy úrody a nízke mzdy, ako aj nezákonné postupy voči tým roľníkom, ktorí odmietali vstúpiť do družstva, príchodom mladých, odborne vzdelaných členov sa situácia družstva postupne zlepšovala a dvorské družstvo sa prebojovalo medzi najlepšie poľnohospodárske družstvá. Dňa 1. januára 1972 boli zlúčené družstvá Dvorov nad Žitavou a Branova s názvom AURÓRA so sídlom vo Dvoroch.

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1075, keď kráľovič Gejza I. daroval časť obce ležiacej na dôležitej stredovekej ceste z Nitry na juh, kláštora v Svätom Beňadiku. V roku 1268 bola obec majetkom ostrihomského arcibiskupstva a zostala ním až do zrušenia poddanstva. Gejza I. dal postaviť na dnešnej kalvárii kaplnku sv. Martina, ktorá však spolu s osadou Zenth Marton vzniknutou v jej okolí, zanikla už v roku 1512.

Z pamiatok, ktoré sa nachádzajú priamo v obci, patrí medzi najvýznamnejšie rímskokatolícky kostol sv. Vojtecha biskupa. Je to baroková stavba z II. pol. 18. stor.

Kalvínsky kostol bol postavený v roku 1888.

Naproti rímskokatolíckemu kostolu sa nachádza katolícka fara postavená v roku 1761 a opravená v roku 1916.

Neďaleko fary sa nachádza kúria rodiny Boncz. Táto zemianska rodina dostala v roku 1686 od kráľa Leopolda I. erbovú zemiansku listinu. Pravdepodobne v tej dobe bola postavená aj kúria, ktorú v roku 1781 obnovili a v I. pol. 19. stor. bola prestavaná v klasicistickom štýle.

Ned'aleko tejto kúrie stávala kúria rodiny Jankovichovcov, starej chorvátskej rodiny, ktorá získala zemiansku listinu od kráľa Leopolda I. r 1686.

V miestnej vinici sa nachádza aj malá jednoduchá kaplnka sv. Urbana z r. 1760. Ďalšia prícestná kaplnka je neogotická z r. 1860. Z r. 1895 pochádza kaplnka na cintoríne Anjela strážneho.

V obci sa nachádza viacero sôch. Najdôležitejšie je súsošie najsvätejšej Trojice z konca 18. stor. Pri kostole sa nachádza aj kríž s plastikou Ukrižovaného z 1. pol. 19. stor.. Tu stojí aj kamenná prícestná socha sv. Floriána z r. 1856, ktorej autorom je ľudový umelec. Na rovnomennom námestí stojí kamenná socha sv. Vendelína zo zač. 19. stor. osadená na vysokom podstavci. Viacero sôch zdobi aj cintoríny. Na cintoríne Anjela strážneho je to socha Anjela strážneho z r. 1850. Pozoruhodné sú tu drevené náhrobné kríže z 19. stor. Na cintoríne sv. Anny je umiestnená na vysokom podstavci plastika Ukrižovaného z r. 1830. Pozoruhodné sú kamenné náhrobky s krížami z konca 19. a zo zač. 20. stor. Z novodobých pamätníkov najkrajším je monumentálny pomník padlým hrdinom, ktorého autorom je komárňanský sochár Július Berecz. Pomník bol odhalený r. 1935 a nachádza sa v blízkosti kostola. Po reštaurácii a doplnení mien obetí II. svetovej vojny bol opäť odhalený 22. augusta 1993.

V súčasnej dobe prechádza obec mnohými zmenami, ktorých prioritným cieľom je snaha o napĺňanie požiadaviek a predstáv občanov.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Dvory nad Žitavou

Adresa: Obecný úrad, Hlavné námestie č. 6, 941 31 Dvory nad Žitavou

Okres: Nové Zámky

IČO: 00308897

DIČ: 2021060701

Právna forma: právnická osoba

Spôsob zriadenia: Uznesenie z prvého ustanovujúceho zasadania Obecného zastupiteľstva konaného dňa 10.12.1990

Počet obyvateľov k 31.12.2013: 5143

3. Organizačné zabezpečenie obce

- a) Obecné zastupiteľstvo
- b) Starosta obce
- c) Hlavný kontrolór
- d) Obecný úrad
- e) Obecná polícia

a) Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na obdobie 4 rokov v počte 12 poslancov. Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia Obecného zastupiteľstva sa konali v dňoch 31.1., 4.4., 20.6., 12.9., 12.12., 16.12.

Obecné zastupiteľstvo malo v roku 2013 zriadené nasledovné komisie:

- **Komisia pre financie, rozpočet a výstavbu,**
- **Komisia poľnohospodárstva a životného prostredia,**
- **Komisia školstva, kultúry, športu a sociálnych vecí,**
- **Komisia bytová,**
- **Komisia pre vybavovanie sťažností,**
- **Komisia na ochranu verejného záujmu.**

b) Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Funkciu starostu obce Dvory nad Žitavou v roku 2013 vykonával Ing. Jozef Kálazi.

Starostu počas neprítomnosti alebo nespôsobilosti na výkon funkcie zastupuje jeho *zástupca*. Funkciu zástupkyne starostu obce Dvory nad Žitavou v roku 2013 vykonávala Mária Horváthová.

c) Hlavný kontrolór je zamestnancom obce v rozsahu polovičného pracovného úväzku. Obecné zastupiteľstvo volí hlavného kontrolóra na 6 ročné funkčné obdobie. Funkciu hlavného kontrolóra obce Dvory nad Žitavou v roku 2013 vykonával Ing. Tibor Salgó.

d) Obecný úrad zabezpečuje administratívne a organizačné veci pre obecné zastupiteľstvo a starostu obce. Obecný úrad najmä zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a komisií, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obce, vykonáva VZN a uznesenia obecného zastupiteľstva a obce. Jeho organizačnú štruktúru tvoria referáty

Organizácia obecného úradu

1. Právnu subjektivitu má Obec Dvory nad Žitavou, ktorá sa skladá z nasledovných častí:

- 1) Obecná polícia
- 2) Obecný úrad
- 3) Materské školy

2. Obecný úrad sa člení na nasledovné organizačné zložky:

A. Úsek technickej údržby majetku a zelene zahŕňa :

- a) technickú údržbu obecného úradu, zdravotného strediska, kultúrneho domu, Boncz kaštieľa, Obecného múzea a cintorína
- b) dopravu, verejnú zeleň

B. Obecný úrad sa skladá z nasledovných referátov:

1. referát stavebný a investičný
2. referát pre životné prostredie a sekretariát
3. referát pre rozpočet, účtovníctvo a správu obecného majetku

4. referát pre mzdy, dane a poplatky
5. referát pre matriku
6. referát pre evidenciu obyvateľov, sociálne veci a opatrovateľskú službu
7. referát pre školstvo, vzdelávanie a pokladňa Obecného úradu
8. referát projektového manažmentu a pre personalistiku

C. Hlavný kontrolór obce

D. Spoločný školský úrad

E. Obecná knižnica

F. Terénna a sociálna práca

Obec Dvory nad Žitavou je zriaďovateľom *rozpočtových organizácií*:

- s právnou subjektivitou – ZŠ s vyučovacím jazykom slovenským, ZŠ Adolfa Majthényiho s vyuč. jazykom maďarským;
- bez právnej subjektivity – Materská škola, Materská škola-Óvoda).

Celkový počet zamestnancov Obecného úradu Dvory nad Žitavou je 61.

Obecný úrad vedie a jeho prácu organizuje *prednosta*, ktorý je zamestnancom obce, zodpovedá za svoju činnosť starostovi. Prednostu vymenúva a odvoláva starosta. Funkciu prednostky Obecného úradu Dvory nad Žitavou v roku 2013 vykonávala JUDr. Erika Nagyová.

e.) Obecná polícia bola v roku 2013 zabezpečovaná s počtom 5 príslušníkov Obecnej polície. Funkciu náčelníka Obecnej polície Dvory nad Žitavou v roku 2013 vykonával mjr. Bc. Patrik Stanko.

4. Samospráva obce

Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnou pôsobnosť upravuje osobitný zákon. Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a a záverečný účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu. Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, verejného osvetlenia, verejnej zelene, cintorína, zásobovanie vodou, odvádzanie odpadových vôd, podpora kultúry a športu, ochrana životného prostredia, udržiavanie verejného poriadku v obci, rozvoj bývania, sociálna starostlivosť.

5. Financovanie obce

Obec financuje svoje potreby hlavne z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a ďalších zdrojov.

Vlastné príjmy v rozsahu podľa osobitných predpisov sú

- príjmy z majetku obce a z majetku prenechaného obci do užívania (nájmu),

- výnosy z miestnych daní a z miestnych poplatkov,
- podiely na daniach v správe štátu,
- výnosy z pokút uložených za priestupky,
- iné príjmy (napr. úvery).

Okrem bežných príjmov, t.j. výnosov z miestnych daní a poplatkov, nedaňových príjmov z činnosti a vlastníctva majetku obce, dotácií zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy a i. využíva aj iné príležitosti na zvýšenie podielu príjmov. Sú to združené prostriedky, prostriedky z Európskej únie a iné nenávratné zdroje financovania.

6. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu obce

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Dvory nad Žitavou bol rozpočet na rok 2013. Rozpočet obce na rok 2013 bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva číslo **292/31012013 zo dňa 31.01.2013**. Uznesením Obecného zastupiteľstva č. 358/12092013 Dvory nad Žitavou zo dňa 12.09.2013 bola schválená správa o plnení rozpočtu obce Dvory nad Žitavou, ktorá zahŕňala úpravu rozpočtu o účelové dotácie a vlastné príjmy rozpočtových organizácií obce.

V priebehu roka 2013 boli schválené tri úpravy rozpočtu:

- prvá úprava rozpočtu bola schválená uznesením Obecného zastupiteľstva č. 344/20062013 zo dňa 20.06.2013
- druhá úprava rozpočtu bola schválená uznesením Obecného zastupiteľstva č. 355/12092013 zo dňa 12.09.2013
- tretia úprava rozpočtu bola schválená uznesením Obecného zastupiteľstva č. 375/16122013 zo dňa 16.12.2013

V priebehu IV. štvrťroka 2013 bol rozpočet upravený o účelové dotácie zo štátneho rozpočtu a vlastné príjmy rozpočtových organizácií obce Dvory nad Žitavou.

Upravený rozpočet obce Dvory nad Žitavou k 31.12.2013 v Eur po zapracovaní vyššie uvedených rozpočtových opatrení bol nasledovný:

Príjmy celkom	2.526.835
Výdavky celkom	2.384.870
Prebytok	+ 141.965

z toho:

Bežné príjmy	2.450.312
Bežné výdavky	2.252.794
Prebytok bežného rozpočtu	+ 197.518

Kapitálové príjmy	5.285
Kapitálové výdavky	125.176
Schodok kapitálového rozpočtu	- 119.891

Príjmové finančné operácie	71.238
Výdavkové finančné operácie	6.900
Hospodárenie z finančných operácií	+ 64.338

Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v Eur

Podrobný prehľad plnenia rozpočtu príjmov k 31.12.2013 je uvedený v Prílohe č. 2.

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
2.526.835	2.471.779	98

Za hodnotené obdobie bolo zaznamenané plnenie upraveného rozpočtu príjmov vo výške 2.471.779,- Eur, čo predstavuje plnenie ročného rozpočtu na 98 %.

1. Bežné príjmy – daňové príjmy

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1.297.047	1.287.658	99

- a) Výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 957.800,- Eur z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 956.096,- Eur čo predstavuje plnenie rozpočtu na 99 %.
- b) Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 242.785,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 249.482,- Eur čo predstavuje plnenie rozpočtu na 103 %. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 161.107,- Eur a dane zo stavieb boli vo výške 88.375,- Eur.
- c) Dane za špecifické služby
Z rozpočtovaných 96.462,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 82.080,- Eur čo predstavuje plnenie rozpočtu na 85 %. Ide o nasledovné príjmy:
- Daň za psa 4.249,- Eur
 - Daň za nevýherné hracie prístroje 84,- Eur
 - Daň za predajné automaty 36,- Eur
 - Daň za ubytovanie 254,- Eur
 - Daň za užívanie verejného priestranstva 2.476,- Eur
 - Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 74.981,- Eur

2. Bežné príjmy – nedaňové príjmy

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
264.653	221.438	84

- a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 79.206,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 75.752,- Eur čo predstavuje 96% plnenie rozpočtu. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 39.132,- Eur, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 20.678,- Eur a príjmy z prenajatých strojov, prístrojov vo výške 50,- Eur.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 88.330,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 82.391,- Eur, čo predstavuje 93% plnenie rozpočtu. Ide o príjmy zo správnych poplatkov, z pokút a penále, z predaja výrobkov, tovarov a služieb (čistenie a odvoz odpadovej vody, zápisné v knižnici, opatrovateľská služba, vývoz sutín, hlásenie v rozhlase, príjmy zo separovaného zberu, cintorínske služby, za zabezpečenie ochrany majetku odberateľa prostredníctvom Obecnej polície pomocou monitorovacieho zariadenia pultu centrálnej ochrany), zo školného v MŠ, za stravné (stravovanie dôchodcov a zamestnancov) a za znečisťovanie ovzdušia.

c) Úroky z vkladov

Z rozpočtovaných 25,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 z úrokov na bankových účtoch vo výške 24,- Eur, čo predstavuje 96% plnenie rozpočtu.

d) Iné nedaňové príjmy

Z rozpočtovaných 97.092,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 63.271,- Eur, čo predstavuje 65% plnenie rozpočtu. Ide o príjmy z náhrad poistného plnenia vo výške 96,- Eur, z výťažkov lotérií a iných hier stávkových kancelárií vo výške 15.390,- Eur, z dobropisov (preplatky energií) vo výške 8.528,- Eur, vratiek v čiastke 600,- Eur (preplatky na poistnom), z refundácie vo výške 38.652,- Eur (za činnosť skladníka CO, refakturácia energií a poskytovaných služieb v prenajatých nebytových priestoroch) a iné príjmy (registračné známky za psa) vo výške 5,- Eur.

3. Bežné príjmy – granty a transfery

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
872.552	871.528	100

Z rozpočtovaných 872.552,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 871.528,- Eur, čo predstavuje 100% plnenie rozpočtu. Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery:

P. č.	Poskytovateľ	Suma v Eur	Účel
1.	ÚPSVa R, Nové Zámky	1.178	Aktivačná činnosť
2.	Krajský školský úrad, Nitra	699.800	Školstvo (prenesené komp.)
3.	ÚPSVa R, Nové Zámky	507	Sociálne veci (záškoláctvo)
4.	Obvodný úrad, Nové Zámky	5.849	Matrika
5.	Krajský stavebný úrad, Nitra,	4.783	Stavebný poriadok
6.	Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, Nitra	279	Pozemné komunikácie
7.	Krajský školský úrad, Nitra	28.188	Spoločný školský úrad
8.	ÚPSVa R, Nové Zámky	4.100	Školské potreby pre deti v HN
9.	ÚPSVa R, Nové Zámky	17.958	Strava pre deti v hmot. núdzi
10.	Krajský školský úrad, Nitra	12.092	Doprava pre cestujúce deti
11.	Krajský školský úrad, Nitra	13.971	Vzdelávacie poukazy
12.	Krajský úrad ŽP, Nitra	540	Státna správa starostliv. o ŽP
13.	Obvodný úrad, Nové Zámky	1.697	Hlásenie pobytu občanov
14.	Krajský školský úrad, Nitra	6.337	Príspevok na výchovu a vzdelávanie pre MŠ
15.	Nitriansky samosprávny kraj, Nitra	500	Podpora kultúry a športu ZŠ s VJS
16.	Obvodný úrad, Nové Zámky	4.331	Voľby do VÚC 2013

17.	Európsky sociálny fond, Bratislava	25.294	Realizácia projektu terénnej sociálnej práce
18.	Krajský školský úrad, Nitra	9.566	Dotácia na žiakov zo sociálno-znevýhodneného prostredia
19.	ÚPSVa R, Nové Zámky	11.973	Podpora miestnej a regionálnej zamestnanosti § 50 j – ochana pred povodňami
20.	Dítl Metal, s.r.o., Dvory nad Žitavou	350	Sponzorský dar
21.	Ministerstvo financií SR, Bratislava	11.727	Dotácia na zvýšenie plátov v školstve
22.	Nitriansky samosprávny kraj, Nitra	3.000	Dotácia na projekt „Dajme deťom šancu vyrastať v biologickej rodine“
23.	Nadácia Pontis, Bratislava	178	Dotácia na projekt „Spoločne priložme ruku k dielu“
24.	Ministerstvo kultúry SR, Bratislava	1.000	Dotácia na obstaranie krojov pre detskú folklórnu skupinu
25.	Ministerstvo kultúry SR, Bratislava	218	Dotácia na obnovu a zvýšenie technickej vybavenosti obecnej knižnice
26.	Ministerstvo kultúry SR, Bratislava	900	Dotácia na prípravu a realizáciu tvorivej dielne pre ľudí so zrakovým a sluchovým postihnutím
27.	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Bratislava	2.804	Dotácia na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry
28.	Ministerstvo vnútra SR, Bratislava	29	Dotácia na vojnové hroby
29.	Správa katastra, Nitra	709	Dotácia na financovanie ROEP
30.	Nadácia G. Bethlena, Budapešť	1.670	Dotácia na modernizáciu priestorov Kultúrneho domu
	CELKOM	871.528	

4. Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
16.060	16.060	100

Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou (základné školy) dosiahli k 31.12.2013 vlastné príjmy vo výške 16.060,- Eur. Ide o príjmy zo školného v ŠKD, z preplatkov na energiách, z režijných nákladov na stravovanie, z úrokov na bankových účtoch z dotácie z rozpočtu obce.

5. Kapitálové príjmy

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
5.285	3.758	71

a) Príjem z predaja kapitálových aktív

Z rozpočtovaných 285,- Eur nebol k 31.12.2013 dosiahnutý žiadny príjem zo splátok z predaja bytov (bytovka ul. Skautov)

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív

Z rozpočtovaných 5.000,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 3.758,- Eur, čo predstavuje 75% plnenie rozpočtu.

6. Príjmové finančné operácie

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
71.238	71.337	100

a) Z konkurzu, likvidácie a exekúcie

Z rozpočtovaných 7,- Eur bol k 31.12.2013 dosiahnutý príjem z exekúcií vo výške 106,- Eur.

b) Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov

Za hodnotené obdobie bolo zaznamenané čerpanie zostatku finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 11.314,- Eur. Ide o použitie zostatku účelových dotácií poskytnutých v roku 2012 na:

- Dopravné žiakov vo výške 1.314,- Eur,
- Výmenu okien na budove Obecného úradu Dvory nad Žitavou vo výške 10.000,- Eur.

c) Prevod prostriedkov z rezervného fondu

Za hodnotené obdobie bolo zaznamenané čerpanie prostriedkov z rezervného fondu obce Dvory nad Žitavou vo výške 59.917,- Eur na rekonštrukciu MK Dubová vo Dvoroch nad Žitavou.

Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013 v Eur

Plnenie rozpočtu výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie a jednotlivých oddielov funkčnej klasifikácie je uvedené v Prílohe č. 3.

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
2.384.870	2.310.678	97

Upravený rozpočet celkových výdavkov bol plnený v objeme 2.310.678,- Eur čo predstavuje plnenie ročného rozpočtu na 97%.

1. Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
2.252.794	2.197.731	98

a) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 986.789,- Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške 983.502,- Eur, čo predstavuje 100% čerpanie rozpočtu. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Obecného úradu, Obecnej polície, matriky, spoločného stavebného úradu, spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva.

b) Poistné a príspevky do poisťovní

Z rozpočtovaných 365.834,- Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 354.796,- Eur, čo predstavuje 97% čerpanie rozpočtu. Patria sem odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa, príspevky zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové a životné poistenie zamestnancov.

c) Tovary a ďalšie služby

Z rozpočtovaných 777.244,- Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 737.619,- Eur, čo predstavuje 95% čerpanie rozpočtu. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomne za prenájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 113.827,- Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 113.146,- Eur, čo predstavuje 99% čerpanie rozpočtu. Uvedená čiastka zahŕňa dotácie z rozpočtu obce Dvory nad Žitavou v zmysle uznesení Obecného zastupiteľstva obce Dvory nad Žitavou v priebehu roka 2013, členské príspevky v združeniach, náhrady príjmov pri PN, odchodné a čerpané transfery na stravu, štipendium, dopravu a školské potreby v školských zariadeniach.

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 9.100,- Eur bolo k 31.12.2013 skutočne vyčerpané 8.668,- Eur, čo predstavuje 95% čerpanie. Ide o splácanie úrokov z úverov na 2 x 6 b.j.

2. Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
125.176	105.833	85

Rozpočet kapitálových výdavkov bol čerpaný v objeme 105.833,- Eur na 85% na nasledovné účely:

- Výmena okien na Obecnom úrade Dvory nad Žitavou vo výške 190,- Eur z rozpočtu obce a vo výške 10.000,- Eur zo štátneho rozpočtu,
- Obstaranie projektovej dokumentácie „Okružná križovatka“ vo výške 9.657,- Eur,
- Obstaranie projektovej dokumentácie „Rekonštrukcia MK Dubová Dvory nad Žitavou vo výške 1.237,- Eur,
- Realizácia stavby „Rekonštrukcia MK Dubová Dvory nad Žitavou“ vo výške 59.917,- Eur
- Nákup silážnych jám (5. splátka) vo výške 16.597,- Eur,
- Rekonštrukcia sociálnych zariadení MŠ Dvory nad Žitavou vo výške 8.235,- Eur.

Podrobný prehľad kapitálových výdavkov obce k 31.12.2013 je uvedený a účelovo rozpísaný aj v Prílohe č. 3 na str. č. 15 (kapitálové výdavky uhrádzané z rozpočtu obce) a str. 21 (kapitálové výdavky uhrádzané zo štátneho rozpočtu).

3. Výdavkové finančné operácie

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
6.900	7.114	103

Z rozpočtovaných 6.900,- Eur bolo na splácanie úveru 2x6 b.j. vynaložených 7.114,- Eur, čo predstavuje 103% čerpanie rozpočtu.

7. Súvaha k 31.12.2013

AKTÍVA	Č. synt. účtu	Čiastka v Eur
Softvér	013	2.003
Oprávky k softvéru	073	- 2.003
Stavby	021	6.111.963
Oprávky k stavbám	081	- 3.275.894
Stroje, prístroje a zariadenia	022	101.747
Oprávky k strojom, prístrojom a zariadeniam	082	- 91.053
Dopravné prostriedky	023	82.056
Oprávky k dopravným prostriedkom	083	- 61.525
Drobný dlhodobý hmotný majetok	028	104.546
Oprávky k drobnému dlhodobému hmot. maj.	088	- 104.546
Pozemky	031	1.097.433
Umelecké diela a zbierky	032	7.000
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	042	129.824
Ostatný dlhodobý finančný majetok	069	979.835
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa	351	9
Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce a VÚC (dlhodobý hmotný majetok zverený do správy rozpočtových organizácií obce)	355	1.004.715
Ostatné pohľadávky	315	133

Pohľadávky za nedaňových príjmov obcí	318	60.614
Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC	319	75.079
Iné pohľadávky	378	722
Ceniny (nespotrebované stravné lístky)	213	147
Bankové účty	221	214.858
Náklady budúcich období	381	4.578
AKTÍVA SPOLU	-	6.442.241

PASÍVA	Č. synt. účtu	Čiastka v Eur
Nevysporiadaný výsledok hosp. z min. rokov	428	4.163.044
Výsledok hospodárenia	710	- 47.432
Rezervy zákonné krátkodobé	323	18.718
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce (nevyčerpané dotácie k 31.12.2013)	357	16.861
Ostatné dlhodobé záväzky (Úver 2 x b.j, splátka silážnych jám)	479	265.793
Záväzky zo sociálneho fondu	472	518
Dodávatelia	321	78.538
Iné záväzky	379	6.713
Výnosy budúcich období	384	1.939.488
PASÍVA SPOLU	-	6.442.241

Zo súvahy vykázanej k 31.12.2013 vyplýva, že bilančná rovnováha je dodržaná, t.j. úhrn aktív sa rovná úhrnu pasív. Zostatky na všetkých účtoch boli ku koncu roka odsúhlasené v rámci vykonanej inventarizácie majetku a záväzkov obce k 31.12.2013.

8. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2013

1. Náklady /v Eur/

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v Eur
Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	107.575
	502 – Spotreba energie	118.271
Služby	511 – Opravy a udržiavanie	48.513
	512 – Cestovné	517
	513 – Náklady na reprezentáciu	11.729
	518 – Ostatné služby	258.819
Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	475.636
	524 – Záonné sociálne poistenie	164.528
	525 – Ostatné sociálne poistenie	6.879

	527 – Zákonné sociálne náklady	20.271
	528 – Ostatné sociálne náklady	-
Dane a poplatky	538 – Ostatné dane a poplatky	8.561
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	541 – Zostatková cena predaného d.n.m. a d.h.m.	-
	545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	-
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12.275
	549 – Manká a škody	-
Odpisy, rezervy a opravné položky	551 – Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	294.275
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	552 – Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	12.149
Finančné náklady	562 - Úroky	8.668
	564 – Náklady na precenenie CP	116
	568 – Ostatné finančné náklady	7.322
Mimoriadne náklady	-	-
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	202.204
	585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom	5.165

	mimo ver. správy	
	586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	64.321
	587 – Náklady na ostatné transfery	-
Dane z príjmov	591 – Splatná daň z príjmov	4
	595 – Dodatočne platená daň z príjmov	-
Spolu		1.827.798

2. Výnosy /v EUR/

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v Eur
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	115.814
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		-
Aktivácia		-
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy	1.205.501
	633 – Výnosy z poplatkov	102.758
Ostatné výnosy	641 – Tržby z predaja d.n.m a d.h.m.	3.758
	645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	1.347
	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	102.441
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	652 – Zúčt. zákonných rezerv z prev.čin.	10.608
Finančné výnosy	662 - Úroky	24
	668 – Ostatné finančné výnosy	-
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	91.580
v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených	694 – Výnosy samosprávy	

obcou	z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	74.128
alebo VÚC	695 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	-
	696 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	59.717
	697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ost. subj. mimo ver.správy	1.848
	698 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	664
	699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	10.178
Spolu		1.780.366

Výsledok hospodárenia	- 47.432
------------------------------	-----------------

9. Stav majetku obce k 31.12.2013 v porovnaní s rokom 2012 v Eur

Druh majetku	Stav k 31. 12. 2012	Stav k 31. 12. 2013	Rozdiel + -
<i>I. NEHMOTNÝ MAJETOK</i>	2.003	2.003	-
A. Dlhodobý nehmot. majetok	2.003	2.003	-
1. Softvér	2.003	2.003	-
<i>II. HMOTNÝ MAJETOK</i>	7.542.765	7.634.570	+ 91.805
A. Dlhodobý hmotný majetok	6.162.962	6.302.767	+ 139.805
1. Stavby	5.964.930	6.111.963	+ 147.033
2. Stroje, prístroje a zariadenia	108.976	101.748	- 7.228
3. Dopravné prostriedky	82.056	82.056	-
4. Umelecké diela a zbierky	7.000	7.000	-
B. Drob.hmot.majetok + inven	106.933	104.546	- 2.387
C. Nedokončené investície	175.437	129.824	- 45.613

D. Pozemky	1.097.433	1.097.433	-
III. FINANČNÝ MAJETOK	1.189.129	1.331.388	+ 142.259
A. Pohľadávky	82.390	136.548	+ 54.158
1. Daňové pohľadávky	70.180	75.079	+ 4.899
2. Nedaňové pohľadávky	12.210	61.469	+ 49.259
B. Zostatky na účtoch obce	126.632	214.858	+ 88.226
1. Základný bežný účet VÚB	85.752	190.256	+ 104.504
2. Bežný účet rezervného fondu	31.605	16.500	- 15.105
3. Bežný účet OTP	7.787	6.191	- 1.596
4. Bežný účet sociálneho fondu	596	518	- 78
6. Potravinový účet	232	833	+ 601
7. Dotačné účty	660	560	- 100
C. Peniaze na ceste	0	0	-
C. Ceniny	156	147	- 9
D. Podielové cenné papiere	979.951	979.835	- 116
IV. OSTATNÝ MAJETOK	1.089.549	1.009.302	- 80.247
1. Zúčtovanie transf. z rozp.obce	1.082.151	1.004.715	- 77.436
2. Náklady budúcich období	1.509	4.578	+ 3.069
3. Zúčtovanie odvodov príjmov RO	5.889	9	- 5.880
MAJETOK CELKOM	9.823.446	9.977.263	+ 153.817

Druh majetku	Stav k 31. 12. 2012	Stav k 31. 12. 2013	Rozdiel + -
Drobný hmotný majetok v podsúvahovej evidencii	81.745	93.274	+ 11.529

10. Prehľad pohľadávok a záväzkov k 31. 12. 2013 v Eur

Príloha č. 2

Pohľadávky k 31. 12. 2013

Daňové pohľadávky	75 078,95
<i>Daň z nehnuteľností - právnické osoby spolu</i>	9 658,13
<i>Daň z nehnuteľností - fyzické osoby spolu</i>	13 186,75
<i>Daň za ubytovanie</i>	0,99
<i>Daň za predajné automaty</i>	99,58
<i>Daň za psa</i>	1 770,67
<i>Daň za nevýherné hracie prístroje - fyzické osoby</i>	-
<i>Daň za užívanie verejného priestranstva</i>	105,76
<i>Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady - fyzické osoby</i>	50 024,29
<i>Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady - právnické osoby</i>	232,78
Nedaňové pohľadávky	61 469,25
<i>Neuhradené odberateľské faktúry (príloha č. 3)</i>	8 497,59
<i>Nájomné za 2 x 6 b.j. - Dudok</i>	109,10
<i>Nájomné za 2 x 6 b.j. - Díkan (december 2013)</i>	112,86
<i>Nájomné za pozemok - Claritas, n.o., Nové Zámky</i>	1 266,84
<i>PD Domov dôchodcov - Claritas, n.o., Nové Zámky</i>	47 730,90
<i>Ochrana majetku pomocou PCO - Drevotvar</i>	54,00
<i>Splátka bytu (Skautov)</i>	284,88
<i>Nájomné ul. Krivá - Lakatoš Dušan</i>	30,00
<i>Energie ul. Krivá - Lakatoš Dušan</i>	1 067,83
<i>Ostatné pohľadávky (nedoplatky na stravnom v MŠ)</i>	133,28
<i>Nájomné ul. Žitavská - Lakatoš Ján</i>	481,61
<i>Nájomné za pozemok (2011) - Lesy SR, š.p.</i>	330,38
<i>Iné pohľadávky (fond opráv 2x6 b.j.)</i>	721,65
<i>Poukázanie poisťného plnenia Trans-Tech, s.r.o.</i>	648,33
Pohľadávky celkom	136 548,20

Záväzky k 31. 12. 2013

<i>Záväzky zo sociálneho fondu</i>	517,83
<i>Iné záväzky (kaucie 2x6 b.j., za nebytové priestory)</i>	6 095,56
<i>Ostatné dlhodobé záväzky</i>	265 793,24
<i>* 2 x 6 b.j.</i>	216 002,36

* Silážne žľaby	49 790,88
<i>Preplatky na stravnom v MŠ</i>	<i>617,54</i>
<i>Neuhradené dodávateľské faktúry (príloha č. 4)</i>	<i>78 538,21</i>
<i>Krátkodobé rezervy (na nevyčerpané dovolenky, aud.)</i>	<i>18 717,92</i>
<i>Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce (nevyčerpané dotácie k 31.12.2013)</i>	<i>16 860,97</i>
Záväzky celkom	387 141,27

11. Hospodárenie fondov

V roku 2013 Obec Dvory nad Žitavou tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové peňažné fondy (údaje v Eur):

Názov fondu	Počiatkový stav k 1.1.2013	Tvorba	Čerpanie	Konečný stav k 31.12.2013
Sociálny fond	595,57	3.840,05	3.917,79	517,83
Rezervný fond	31.605,25	44.811,15	59.916,76	16.499,64

Sociálny fond:

1. Sociálny fond bol vytváraný:
 - z povinného prídeltu vo výške 1,05% z celkového objemu miezd zamestnancov
2. Sociálny fond bol čerpaný:
 - v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov
 - v zmysle Smernice starostu obce o určení príspevku na stravovanie zamestnancov Obce Dvory nad Žitavou.

Rezervný fond:

1. Rezervný fond bol tvorený:
 - Uznesením Obecného zastupiteľstva Dvory nad Žitavou č. 329/20062013 zo dňa 20.06.2013 vo výške 44.811,15 Eur z vykázaneho prebytku rozpočtového hospodárenia obce Dvory nad Žitavou za rok 2012.
2. Rezervný fond bol čerpaný:
 - Uznesením Obecného zastupiteľstva Dvory nad Žitavou č. 356/12092013 zo dňa 12.09.2013 vo výške 59.916,76 Eur na investičnú akciu „Rekonštrukcia MK Dubová Dvory nad Žitavou“ v roku 2013.

12. Vymedzenie konsolidovaného celku

Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Obec Dvory nad Žitavou</i>
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Hlavné námestie č. 6, Dvory nad Žitavou</i>
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>10.12.1990</i>

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>Základná škola</i>
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>Hlavné námestie č. 14, Dvory nad Žitavou</i>
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>01.01.2002 (zriaďovateľ Okresný úrad Nové Zámky)</i> <i>01.07.2002 (zriaďovateľ Obec Dvory nad Žitavou)</i>

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>Základná škola Adolfa Majthényiho s vyučovacím jazykom maďarským Majthényi Adolf Alapiskola</i>
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>Hlavné námestie č. 13, Dvory nad Žitavou</i>
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>01.01.2002 (zriaďovateľ Okresný úrad Nové Zámky)</i> <i>01.07.2002 (zriaďovateľ Obec Dvory nad Žitavou)</i>

13. Použité metódy konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka *obce Dvory nad Žitavou* bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

<i>Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky</i>	<i>Metóda úplnej</i>	<i>Metóda podielovej</i>	<i>Metóda vlastného</i>
---	--------------------------	------------------------------	-----------------------------

	<i>konsolidácie</i>	<i>konsolidácie</i>	<i>imania</i>
<i>Základná škola, Dvory nad Žitavou</i>	<i>áno</i>		
<i>Základná škola Adolfa Majthényiho Májthényi Adolf Alapiskola, Dvory nad Žitavou</i>	<i>áno</i>		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

14. Postup pri konsolidácii

Konsolidovaná účtovná závierka obce Dvory nad Žitavou pozostávala z nasledovných postupov:

1. Prispôsobenie účtovných závierok dcérskych účtovných jednotiek jednotným predpisom pre konsolidovanú účtovnú závierku (na spoločný základ prostredníctvom konsolidačného balíka).
2. Vytvorenie súčtovej (agregovanej) súvahy a súčtového (agregovaného) výkazu ziskov a strát).
3. Konsolidácia (eliminácia) všetkých transakcií medzi konsolidovanými účtovnými jednotkami.

15. Strategické ciele

Na základe všeobecnej analýzy si obec Dvory nad Žitavou stanovila nasledovný strategický cieľ:

Zabezpečiť rozvoj obce využitím miestnych daností a potenciálu (prírodného i iného charakteru), a tým zlepšiť životné podmienky občanov, vytvoriť príležitosti pre hospodársky rast a konkurencieschopnosť subjektov na rôznej úrovni.

Pre dosiahnutie tohto strategického cieľa je dôležité sa sústrediť na dielčie ciele, t.j. zámery v rôznych ďalších oblastiach, a to:

- a) Lokálna infraštruktúra**
- b) Enviromentálna infraštruktúra**
- c) Zdravotníctvo a sociálne služby**
- d) Školstvo**
- e) Kultúra, šport a rekreácia**
- f) Ľudské zdroje a ľudský potenciál**

g) Partnerstvá a rozvoj spolupráce

Podrobná štruktúra cieľov podľa jednotlivých oblastí:

a) Lokálna infraštruktúra

- 1.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba nových chodníkov, cyklotrás
- 1.2 Výstavba obecných bytov, vytvorenie priestorov a vhodných podmienok na bývanie
- 1.3 Rekonštrukcia a modernizácia budovy obecného úradu
- 1.4 Rozvoj informačno-komunikačnej infraštruktúry
- 1.5 Starostlivosť o verejnú bezpečnosť a verejné priestranstvá
- 1.6 Vybudovanie urnového hája
- 1.7

b) Enviromentálna infraštruktúra

- 2.1 Dobudovanie kanalizačnej siete a kanalizačných prípojk
- 2.2 Rozšírenie vodovodu
- 2.3 Zabezpečenie priestorov (kompostáreň), zberu a spracovania biologického odpadu
- 2.4 Vybudovanie zberného dvora; prehlbovanie zvyklostí v oblasti separácie odpadu
- 2.5 Budovanie bioplynovej stanice
- 2.6 Pestovanie, výsadba a ochrana verejnej zelene

c) Zdravotníctvo, sociálne služby a zariadenia

- 3.1 Údržba, oprava a rekonštrukcia budovy zdravotného strediska
- 3.2 Opatrovateľské služby; využitie moderných technológií na zabezpečenie zdravotnej služby
- 3.3 Budovanie domu sociálnych služieb a zabezpečenie komplexnej sociálnej starostlivosti

d) Školstvo

- 4.1 Viacúčelová športová hala v areáli ZŠ
- 4.2 Viacúčelové ihrisko v areáli ZŠ
- 4.3 Spolupráca pri spoločných aktivitách zabezpečujúcich základné a ďalšie školské

a mimoškolské potreby detí a mládeže

e) Kultúra, šport a rekreácia

- 5.1 Zastrešenie amfiteátra na školskom dvore
- 5.2 Rekonštrukcia a modernizácia kultúrneho domu
- 5.3 Obnovenie a rekonštrukcia Boncz kaštieľa
- 5.4 Zachovanie miestnych tradícií a kultúry – Obecné múzeum
- 5.5 Vytváranie podmienok pre vybudovanie termálneho kúpaliska s využitím daností existujúceho geotermálneho vrtu
- 5.6 Rekreačné strediská pri štrkoviskách

f) Ľudské zdroje a ľudský potenciál

- 6.1 Zabezpečenie ďalšieho vzdelávania pre rôzne cieľové skupiny (zamestnanci samosprávy, marginalizované a znevýhodnené skupiny osôb apod.) a tým zvyšovanie ich vzdelanostnej úrovne
- 6.2 Podieľanie sa na programoch aktívnej politiky trhu práce, eliminovanie dopadov na stav nezamestnanosti
- 6.3 Vytváranie podmienok pre rozvoj podnikateľského prostredia – vytváranie pracovných príležitostí
- 6.4 Vytváranie podmienok pre skvalitnenie životnej úrovne

g) Partnerstvá a rozvoj spolupráce

- 7.1 Udržiavanie a upevňovanie existujúcich partnerstiev a spolupráce (na miestnej, regionálnej, národnej až medzinárodnej úrovni)
- 7.2 Zaujatie pozitívneho postoja pri tvorbe nových priateľstiev a partnerstiev
- 7.3 Organizovanie a realizácia spoločných aktivít